
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO SUAP

DETERMINAZIONE  N. 751 / 2019

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  PROGETTO  EUROPEO  "OPTIWAMAG: 
OPTIMIZATION OF WASTE MANAGEMENT IN  URBAN SPACES AND IN 
HOUSEHOLDS' OUTDOOR SPACES" E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
 le delibere del Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021" e successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019 
e s.m.i.;

- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

- n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

- n. 71 del 14 novembre 2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni 
di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento;

- n. 76 del 28.11.2019 ad oggetto: "FIN002 - Variazioni di bilancio e secondo 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019";

Delibere di Giunta Comunale:

- n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" e 
successivi provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019 e s.m.i.;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse 
umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

- n. 17 del 14.02.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio – 
primo provvedimento".

- n. 32 del 21.03.2019 ad oggetto: "Variazioni al piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento";

- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore finanziario – fin003 - approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del d. lgs. 
267/2000 primo provvedimento";

- n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione 
al piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".
- n. 111 del 03/10/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – 
Quarto provvedimento"

- n. 137 del 21 novembre 2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 – Quinto provvedimento".

- n. 145 del 05/12/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 
- Sesto provvedimento";

Visto il decreto del sindaco n. 22/2019 del 10.07.2019 concernente il conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini responsabile del Settore Vita 
della Comunità, per una durata pari a 12 mesi;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Dato atto:
- che il Comune di Casalgrande ha aderito al progetto “OPTIWAMAG: OPTIMIZATION OF 
WASTE  MANAGEMENT  IN  URBAN  SPACES  AND  IN  HOUSEHOLDS'  OUTDOOR 
SPACES” incentrato sullo sviluppo di sistemi innovativi di gestione dei rifiuti negli spazi 
urbani  e  nelle  famiglie,  coordinato  dal  County  Administrative  Board  of  Östergötland 
(Svezia) e con i seguenti ulteriori partner:
- Development Organization,  Ungheria;
- Comune di Lousada, Portogallo;
- Riga Technical University, Lettonia;
- Regione della Tessaglia, Grecia.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  che tale  progetto  (PGI06085)   è  stato approvato nell'ambito  del  programma Interreg 
Europe con un grant complessivo di € 1.151.428,00  per la durata complessiva di 42 mesi 
(a decorrere dal 01/08/2019).

- che gli obiettivi principali del progetto sono:
1. Il miglioramento e l'attuazione delle politiche e dei programmi regionali in tema di 

gestione  dei  rifiuti  in  ambito  urbano,  finalizzati  ad  una  crescita  sostenibile, 
intelligente e inclusiva attraverso lo scambio di buone pratiche.

2. L’individuazione e l’analisi delle buone pratiche nel multi-uso dell'eco-innovazione al 
fine di stimolare la crescita verde e massimizzare i benefici dell'eco-innovazione

3. La  diffusione  dell'apprendimento  direttamente  ad  altre  regioni  dell'UE,  alle  reti 
europee pertinenti e ai responsabili delle politiche europee e nazionali.

4. Il rafforzamento di cluster a “quadrupla elica” regionali e interregionali delle regioni  
OptiWaMag  (autorità  pubblica,  istituzione  accademica,  settore  privato  e  società 
civile) per contribuire a  costruire il mercato europeo della gestione dei rifiuti negli 
spazi urbani per ridurre gli sprechi e le emissioni. 

- che il progetto prevede il raggiungimento dei seguenti risultati:

1. 6 riunioni del gruppo direttivo di cui le prime 5 sono combinate con una riunione di 
sviluppo del lavoro della Task Force Expert.

2. Kick off Meeting nel semestre 2 e Evento di disseminazione di alto livello nel 
semestre 7 (Fase 2).

3. 6 eventi del comitato consultivo.
4. Workshop interregionale sulla revisione tra pari dei piani d'azione (solo per i partner 

di progetto) nel semestre 5.
5. Workshop con i responsabili politici alla fine della terza fase nel semestre 7 per 

condividere i piani d'azione.
6. Sviluppo di 6 piani d'azione
7. Minimo  1  incontro  di  gruppo  di  stakeholder  in  ciascuna  regione  partner  per 

semestre.

Visto  il  work plan di  progetto,  che prevede vari  incontri  transnazionali  per  lo  staff  del 
progetto, per i quali verranno di volta in volta individuati dal Responsabile del Settore Vita 
della Comunità i partecipanti più idonei;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

1) Di prendere atto dell'approvazione del progetto “OPTIWAMAG: OPTIMIZATION OF 
WASTE MANAGEMENT IN URBAN SPACES AND IN HOUSEHOLDS' OUTDOOR 
SPACES”, nell'ambito del programma Interreg Europe che vede il Comune di Casalgrande 
impegnato in qualità di partner;

2) Di impegnare € 113.468,23 sul cap. 4330930/0 Spese Relative a Relazioni 
Internazionali;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è così suddivisa:
-€ 12.414,00 entro il 31.12.2019
-€ 53.678,87 entro il 31.12.2020
-€ 47.375,36 entro il 31.12.2021

4) Di dare atto che gli impegni si intenderanno definitivamente assunti con l’emissione di 
appositi buoni d’ordine, completati dal codice SIOPE e CIG in relazione alla tipologia della 
spesa da parte del responsabile competente e che per la liquidazione si procederà senza 
ulteriori provvedimenti, previa emissione delle distinte di liquidazione tecnica da parte del 
responsabile del servizio competente, conseguente alla emissione dei buoni d’ordine;

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

6) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo la 
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 4330930/0 2019 241
4

progetto 
OPTIWAMAG

€113.468,23

Lì, 30/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


